9

[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	22.12.2021
п.г.т. Гари

	№ 462

	Об утверждении Плана первоочередных мероприятий по противодействию распространению ВИЧ-инфекции и поэтапному расширению охвата антиретровирусной терапией больных ВИЧ-инфекцией в Гаринском городском округе на 2022 год

           В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 28.10.2021 № 720-П «О мерах противодействия распространению ВИЧ-инфекции в Свердловской области на 2021-2030 годы», в целях реализации комплекса мер, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции  и реализации муниципальной программы «Развитие социальной политики   на территории Гаринского городского округа на 2019-2024 годы» подпрограммы 4. «Профилактика распространения ВИЧ-инфекции», утвержденной постановлением Администрации Гаринского городского округа от 06.09.2018 № 57, руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План первоочередных мероприятий по противодействию распространению ВИЧ-инфекции и поэтапному расширению охвата антиретровирусной терапией больных ВИЧ-инфекцией в Гаринском городском округе на 2022 год (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит обязательному опубликованию (обнародованию).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      на заместителя главы администрации Гаринского городского округа Коробейникова В.В.
Глава

Гаринского городского округа                                                            С.Е. Величко

	Приложение № 1 к постановлению администрации Гаринского городского округа от 22.12.2021 № 462         «Об утверждении План первоочередных мероприятий по противодействию распространению ВИЧ-инфекции и поэтапному расширению охвата антиретровирусной терапией больных ВИЧ-инфекцией в Гаринском городском округе на 2022 год»

План первоочередных мероприятий по противодействию распространению ВИЧ-инфекции и поэтапному расширению охвата антиретровирусной терапией больных ВИЧ-инфекцией в Гаринском городском округе на 2022 год

	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат
	Целевые показатели
	Единицы измерения
	Целевые показатели
	Ответственные исполнители

	Факт 2021
	План  2022

	Определение приоритетов и оценка потребности в ресурсах

	1.
	Организация межведомственного взаимодействия по вопросам противодействия распространению ВИЧ-инфекции, в том числе работа межведомственной комиссии по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции в Гаринском городском округе
	В течение года
	Расширение взаимодействия всех заинтересованных служб и ведомств в рамках реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в ключевых группах населения
	Проведение межведомственной комиссии по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции в Гаринском городском округе (далее Комиссия)
	Количество заседаний Комиссии
	4
	4
	Администрация Гаринского городского округа

	Утверждение межведомственных планов, соглашений и других нормативно-правовых актов по профилактике ВИЧ-инфекции
	Единиц
	1
	1
	Администрация Гаринского городского округа

	2.
	Проведение анализа эпидемической ситуации по ВИЧ-инфекции в Гаринском городском округе
	Ежекварта-льно
	Оптимизация целей и рациональное использование ресурсов при планировании мероприятий по противодейст-вию распространения ВИЧ-инфекции
	Наличие ежеквартального эпидемиологического анализа по ВИЧ-инфекции в разрезе муниципальных образований, определение территорий интенсивного распространения ВИЧ-инфекции
	Наличие
	4
	4
	Администрация Гаринского городского округа

	3.
	Предоставление в министерство здравоохранения Свердловской области отчета о выполнении межведомственного плана мероприятий по    профилактике ВИЧ-инфекции в Свердловской области  на 2021-2030 годы
	до

01.03.2022 г.

	Проведение оценки деятельности по профилактике ВИЧ-инфекции в Гаринском городском округе
	Да/Нет
	Да
	Да

	Администрация Гаринского городского округа

	4.
	Проведение анализа скрининговых исследований на ВИЧ-инфекцию, в том числе среди ключевых групп населения
	до 31.12.2022 г.

	Проведение анализа охвата населения обследованием на ВИЧ-инфекцию
	%
	24
	24 % граждан обследованных на ВИЧ-инфекцию
	Амбулаторно-поликлиническое отделение п. Гари ГАУЗ СО «Серовская городская больница»

	5.
	Финансирование мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции из местного бюджета
	В течение года
	Повышение эффективности реализации

мероприятий по противодействию распространения ВИЧ-инфекции
	Объем средств бюджетных предусмотренных в муниципальной бюджете на реализацию мероприятий по профилактике

ВИЧ-инфекции
	Тыс. руб.
	20,0
	20,0
	Администрация Гаринского городского округа

	Комплекс мер, направленных на профилактику и раннее выявление ВИЧ-инфекции

	6.
	Реализация информационно-просветительской кампании по вопросам ВИЧ-инфекции
	В течение года
	Повышение уровня информированности населения по вопросам ВИЧ-инфекции. Мотивирование населения к прохождению добровольного обследования

на ВИЧ. Изменение рискованного в отношении заражения ВИЧ
	Уровень информированности населения по вопросам ВИЧ-инфекции, а также о реализованной информационно-просветительской кампании
	Проценты
	95%
	95%
	Администрация Гаринского городского округа, Амбулаторно-поликлиническое отделение п. Гари ГАУЗ СО «Серовская городская больница», МКУК «Культурно-досуговый центр» ГГО, МКУ «Информационно-методический центр» ГГО

	6.1
	Размещение информации о мерах профилактики ВИЧ-инфекции на собственных сайтах и а так же статей публикация статей СМИ

	Да/Нет
	Да
	Да
	Администрация ГГО, Амбулаторно-поликлиническое отделение п. Гари ГАУЗ СО «Серовская городская больница», МКУК «Культурно-досуговый центр» ГГО, МКУ «Информационно-методический центр» ГГО,

ГАУПСО «Вести Севера»

	6.2
	Проведение массовых акций, привлекающих внимание к проблеме ВИЧ-инфекции, направленных на раннее выявление ВИЧ-инфекции

	Да/Нет
	Да
	Да
	МКУК «Культурно-досуговый центр» ГГО, образовательные организации Гаринского ГО

	6.3
	Тиражирование информационных материалов по профилактике ВИЧ-инфекции

	Экземпляров
	350
	350
	МКУК «Культурно-досуговый центр» ГГО

	7.
	Реализация программы профилактики ВИЧ-инфекции в образовательных учреждениях Гаринского городского округа
	В течение года
	Повышение уровня знаний молодежи

по вопросам ВИЧ-инфекции.

Изменение рискованного в отношении заражения ВИЧ.
	Уровень информированности молодежи по вопросам ВИЧ-инфекции
	Да/Нет
	Да
	Да
	МКУ «Информационно-методический центр» ГГО, образовательные организации Гаринского ГО

	Доля образовательных организаций, задействованных в проведении акций по борьбе с ВИЧ-инфекцией из общего числа образовательных организаций в Гаринского городского округа
	Проценты
	100%
	100%
	образовательные организации Гаринского ГО

	8.
	Реализация мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в организациях культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики
	В течение года
	Повышение уровня знаний молодежи

по вопросам ВИЧ-инфекции.

Изменение рискованного в отношении заражения ВИЧ.

Снижение числа новых случаев ВИЧ-инфекции среди молодежи
	Доля организаций культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики, задействованных в проведении мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекцией из общего числа организаций
	Проценты
	90%
	100%
	МКУК «Культурно-досуговый центр» ГГО, МКУ «Информационно-методический центр» ГГО, образовательные организации Гаринского ГО

	9.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции среди работающего населения
	В течение года
	Повышение уровня знаний работающего населения по вопросам ВИЧ-инфекции.
Изменение рискованного в отношении заражения ВИЧ.

Снижение числа новых случаев ВИЧ-инфекции среди старших возрастных групп
	Доля организаций, в которых реализуются профилактические мероприятия по ВИЧ-инфекции среди работающего населения
	Проценты
	50%
	90%
	Администрация Гаринского городского округа

	Уровень информированности работающего населения по вопросам ВИЧ-инфекции
	Проценты
	80%
	95%

	Комплекс мер, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции в ключевых группах населения

	10.
	Организация выявления ВИЧ-инфекции среди работающего населения
	В течение года
	Увеличение числа обследованных на ВИЧ среди работающего населения.

Снижение числа новых случаев ВИЧ-инфекции среди лиц, старше 30 лет
	Наличие и выполнение плана «Дорожной карты» по профилактике ВИЧ-инфекции среди работающего населения
	Да/ Нет
	Нет
	Да
	Министерство здравоохранения Свердловской области;

Департамент по труду
и занятости населения Свердловской области; Свердловский областной Союз промышленников и предприни​мателей;

Федерация профсоюзов Свердловской области;

Глава Гаринского городского округа;

ГБУЗ СО ОЦ СПИД;

руководители предприятий и организаций Гаринского ГО

	Внедрение профилактики ВИЧ-инфекции в инструктажи по технике безопасности.

Доля предприятий
	Проценты
	50%
	90%
	руководители предприятий и организация расположенные на территории Гаринского городского округа

	Проведение экспресс тестирования
на ВИЧ на рабочих местах
	Да/ Нет
	Нет
	Да
	Администрация ГГО, Амбулаторно-поликлиническое отделение п. Гари ГАУЗ СО «Серовская городская больница»

	Мероприятия, направленные на увеличение охвата антиретровирусной терапией лиц с ВИЧ-инфекцией                                                                                                    и дальнейшее снижение риска передачи  ВИЧ-инфекции от матери ребенку

	11

	Обеспечение контроля за охватом антиретровирусной терапией лиц с ВИЧ-инфекцией, состоящих под диспансерным наблюдением.
	ежеквартально
	Достижение 95% охвата лиц с ВИЧ-инфекцией, состоящих под диспансерным наблюдением, антиретровирус-ной терапией к 2030 году, обеспечение снижения риска передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку
	В рамках деятельности межведомственной комиссии по борьбе с туберкулезом и профилактике распространения ВИЧ-инфекции в Гаринском городском округе
	проценты
	75,4%
	80%
	Администрация Гаринского городского округа Амбулаторно-поликлиническое отделение п. Гари ГАУЗ СО «Серовская городская больница» (по согласованию)

	12
	Своевременная постановка на диспансерный учет впервые выявленных лиц с ВИЧ-инфекцией
	постоянно
	Достижение 90% охвата диспансерным наблюдением лиц с ВИЧ-инфекцией в течении 3 месяцев после выявления заболевания
	В рамках деятельности межведомственной комиссии по борьбе с туберкулезом и профилактике распространения ВИЧ-инфекции в Гаринском городском округе
	процент
	90%
	90%
	Амбулаторно-поликлиническое отделение п. Гари ГАУЗ СО «Серовская городская больница» (по согласованию)

	Мероприятия, направленные на социальную адаптацию и реабилитацию лиц с ВИЧ-инфекцией

	13
	Контроль межведомственного  взаимодействие между АПО п. Гари ГАУЗ СО «Серовская городская больница»  и Комплексным центром социального обслуживания населения в Гаринском городском округе, с целью обследования на ВИЧ-инфекцию граждан, из групп высокого риска
	постоянно
	Организация своевременного выявления ВИЧ-инфекции среди населения групп высокого риска; достижение не менее 31 % охвата
	В рамках деятельности межведомственной комиссии по борьбе с туберкулезом и профилактике распространения ВИЧ-инфекции в Гаринском городском округе
	процент
	30
	31
	Администрация Гаринского городского округа Амбулаторно-поликлиническое отделение п. Гари ГАУЗ СО «Серовская городская больница» ,  КЦСОН по Гаринскому ГО

	14
	Организация обучения специалистов Комплексного центра социального обслуживания населения в Гаринском городском округе по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции и оказанию социальных услуг лицам с ВИЧ-инфекцией, в том числе семьям с детьми
	постоянно
	Повышение уровня знаний специалистов обслуживания граждан по профилактике ВИЧ-инфекции
	Организация и проведение мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции в соответствии с действующим законодательством
	единиц
	0
	1
	Комплексного центра социального обслуживания населения